



**2021년 상반기**

**퍼시픽라이프한국지점의 현황**

기간 : 2021.1.1 ~ 2021.6.30

- 보험업감독규정 제 7-44조의 규정에 의하여 작성 -

퍼시픽라이프리미티드 한국지점

# 목 차

## I. 요약재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무상태표)
2. 요약 (포괄)손익계산서

## II. 사업실적

### III. 주요경영효율지표

1. 손해율
2. 사업비율
3. 자산운용율, 자산수익율
4. 운용자산이익율
5. 계약유지율
6. ROA, ROE
7. 자본의 적정성
  - A) B/S상 자기자본
  - B) 지급여력비율 내용 및 산출방법개요
  - C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 원인

## IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익
  - A) 유가증권투자 및 평가손익
  - B) 매도가능증권 평가손익
2. 보험계약과 투자계약 구분
3. 재보험 현황
  - A) 국내 재보험거래현황
  - B) 국외 재보험거래현황
4. 재보험자산의 손상
5. 금융상품 현황
6. 금융상품의 공정가치 서열체계
7. 대손준비금 등 적립
8. 책임준비금 적정성 평가
  - A) 책임준비금 적정성평가 결과
  - B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거
  - C) 재평가 실시 이유

## V. 위험관리

### VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율
2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황
3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도
4. 민원발생건수
5. 금융소비자보호실태평가 결과
6. 사회공헌활동
  - A) 사회공헌활동 주요현황
  - B) 분야별 주요 사회공헌활동 주요내용
7. 보험회사 손해사정업무 처리현황
8. 손해사정사 선임 등 관련 현황

### VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)
2. (포괄)손익계산서
3. 기타 사항:

경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 2/4분기	2020년	증 감(액)
자 산	현금및현금성자산	38,361	25,624	12,737
	매도가능금융자산	36,462	32,815	3,647
	보험 및 기타수취채권	3,004	5,674	-2,670
	고정자산	102	166	-64
	기타자산	2	2	1
자산총계		77,932	64,281	13,651
부 채	보험계약부채	25,863	25,934	-71
	보험 및 기타채무	737	2,933	-2,196
	기타부채	140	194	-54
	충당부채	38	38	0
	부채총계	26,778	29,099	-2,321
자 본	자본금	80,569	59,720	20,849
	자본잉여금	0	0	0
	이익잉여금	-28,877	-24,460	-4,417
	기타자본조정	0	0	0
	기타포괄손익누계액	-538	-79	-459
	자본총계	51,154	35,182	15,972

(K-IFRS 기준)

(영업 기금 증액(+208억원)으로 총자산 및 자본이 전년대비 증가하였으나 지점 운영비 및 재보험미수금 정산으로 총자산이 일부 감소하였고 전년대비 재보험미지급금 정산으로 총부채는 감소함.)

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증 감(액)
영업수익		18,408	16,653	1,755
영업비용		22,742	22,450	291
영업이익		-4,333	-5,797	1,464
영업외수익		0	0	0
영업외비용		17	0	17
법인세차감전순이익		-4,351	-5,797	1,446
법인세비용		66	0	66
당기순이익		-4,417	-5,797	1,380
기타포괄손익		-459	0	-459
총포괄손익		-4,876	-5,797	921

(K-IFRS 기준)

(전년 동기 대비 신규 재보험 계약 증가로 수입보험료가 증가하며 영업 손실이 감소(27억원) 하였으나 지점 운영비용이 증가하여(14억원) 당기순손실이 총 14억원 감소함.)

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분		2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
신계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유계약실적	건 수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		18,195	16,643	1,551
수재보험료		18,195	16,643	1,551
순보험금		18,125	15,164	2,961
수재보험금		18,125	15,164	2,961
순사업비		4,487	3,118	1,369

(K-IFRS 기준)

(전년동기 대비 신규 재보험 계약의 증가로 수재보험료 및 수재보험금이 증가하였고 임직원 증가에 따른 인건비 증가 및 컨설팅 비용의 증가로 순사업비가 증가함)

### III. 주요경영효율지표

#### 1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	18,996	18,254	742
경과보험료(B)	19,008	15,568	3,439
손해율(A/B)	99.94	117.26	-17.32

(K-IFRS 기준)

(수입보험료 대비 지급보험금 및 준비금 전입액의 감소로 전년 동기 대비 손해율이 17.3%p 감소함)

#### 2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	4,487	3,118	1,369
보유보험료(B)	18,195	16,643	1,551
사업비율(A/B)	24.66	18.73	5.93

(K-IFRS 기준)

(보험료의 증가 대비 사업비 증가율이 높아 사업비율이 전년 동기 대비 5.93%p 증가함)

#### 3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %, %P)

구 분	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	96.01	99.37	-3.36
자산수익율	0.40	0.04	0.36

(K-IFRS 기준)

(자산 운용율은 전년 동기 대비 비운용 자산인 재보험 미수금 증가로 총자산 대비 비운용 자산의 비율이 증가하며 전년 대비 3.36% 하락함.)

#### 4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	147	38	109
경과운용자산(B)	60,954	36,509	24,445
운용자산이익율(A/B)	0.24	0.11	0.14

(K-IFRS 기준)

(21년 2분기 운용자산이익율의 증가는 20년도말 채권 매입으로 전년도 동기 대비 투자손익이 증가하였기 때문임.)

#### 5. 계약유지율 : 해당사항없음

#### 6. ROA, ROE

(단위 : %, %P)

구 분	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	전년대비 증감
ROA	-12.42	-26.54	14.12
ROE	-20.46	-42.15	21.69

(K-IFRS 기준)

(ROA 및 ROE의 증가는 보험영업손실 감소로 전년 동기 대비 당기순손실 감소했고 총자산 및 총자본은 증가했기 때문임.)

#### 7. 자본의 적정성

##### A) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2021년 2/4분기	2021년 1/4분기	2020년 4/4분기
자본총계	51,154	48,039	35,182
자본금	80,569	72,008	59,720
자본잉여금	0	0	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	-28,877	-23,532	-24,460
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	-538	-437	-79

(K-IFRS 기준)

(자본 총계는 2021년 상반기 중 영업기금의 증액(208억원)에 따른 자본금의 증가로 증가하였으나 당기순손실 발생 및 매도가능증권 평가손의 증가로 소폭 감소하여 총 160억 증가함.)

B) 지급여력비율 내용 및 산출방법

(단위 : 백만원, %)

구 분	2021년 2/4분기	2021년 1/4분기	2020년 4/4분기
지급여력비율(A/B)	329.54	315.23	232.51
지급여력금액(A)	51,164	48,051	35,204
지급여력기준금액(B)	15,526	15,243	15,141
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	15,526	15,243	15,141
보험위험액	14,238	13,960	13,960
금리위험액	0	0	0
신용위험액	1,315	1,282	1,038
시장위험액	4	78	0
운영위험액	902	887	887
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 * 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 * 조정치*지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	0	0	0

(K-IFRS 기준)

(2021년 2분기 RBC 비율은 21년 1분기말 대비 지급여력 금액의 증가로 14.3%p 증가함. 이는 2분기 중 영업기금이 약 86억 증액 되었으나 2분기 중 지점 운영비 발생 및 매도가능증권 평가손실의 증가로 소폭 감소함.)

C) 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 백만원, %)

구 분	2021년 2/4분기	2020년도	2019년도
지급여력비율(A/B)	329.54	232.51	338.49
지급여력금액(A)	51,164	35,204	24,994
지급여력기준금액(B)	15,526	15,141	7,384

(K-IFRS 기준)

(2021년 2분기 RBC 비율은 20년 4분기말 대비 지급여력의 증가로 97.0%p 증가함. 이는 2분기 중 영업기금이 약 208억 증액 되었으나 2분기 중 지점 운영비 발생 및 매도가능증권 평가손실의 증가로 소폭 감소함.)

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

A) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 <sup>1</sup>	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	36,462	-538
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	36,462	-538
특별 계정	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계(A + B)		36,462	-538

(K-IFRS 기준)

<sup>1</sup>대여유가증권은 해당항목에 합산함

(21년 6월말 현재 국공채 평가손익 누계 538백만원 발생)

B) 매도가능증권 평가손익-해당사항없음

(단위 : 백만원)

구 분			공정가액 <sup>1</sup>	평가손익 <sup>3</sup>	
특별 계정	주 식		0	0	
	출 자 금		0	0	
	채 권		0	0	
	수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가증권	주식	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		수익증권 <sup>2</sup>	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
			기타해외유가증권	0	0
	신종유가증권	(채권)	0	0	
		(채권)	0	0	
		(채권)	0	0	
	기타유가증권	(채권)	0	0	
(채권)		0	0		
합 계			0	0	

(K-IFRS 기준)

<sup>1</sup>대여유가증권은 해당항목에 합산함

<sup>2</sup>주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

<sup>3</sup>특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구 분*	당분기 (2021.6.30)	전분기 (2021.3.31)
일반	보험계약부채	258.6	230.5
	투자계약부채	0	0
	소 계	258.6	230.5
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소 계	0	0
합계	보험계약부채	258.6	230.5
	투자계약부채	0	0
	소 계	258.6	230.5

\* 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2차(보험계약 분류 등)에 따른 구분

(21년 1분기 대비 보험계약 부채의 증가는 수입보험료 증가에 따름)

3. 재보험현황

A) 국내 재보험거래현황

(단위 : 억원)

구 분			전반기 (2020.12.31)	당반기 (2021.6.30)	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료	720.2	181.9	-538.3
		지급수수료	43.4	1.5	-41.9
		지급보험금	631.5	182.5	-448.9
		수지차액(A)	45.4	-2.1	-47.5
내	출재	수입보험료	0	0	0
		지급수수료	0	0	0
		지급보험금	0	0	0
		수지차액(B)	0	0	0
순수지차액(A+B)			45.4	-2.1	-47.5

(K-IFRS 기준)

(당반기 재보험거래는 21년 1분기 정산서만 반영되었으나 전반기에는 20년 2~4분기 정산서가 반영되어 있어 금액이 전 반기 대비 감소함.)

B) 국외 재보험거래현황-해당사항없음

(단위 : 억원)

구 분			전반기 (2020.12.31)	당반기 (2021.6.30)	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(A)			
외	출재	수입보험료			
		지급수수료			
		지급보험금			
		수지차액(B)			
순수지차액(A+B)					

(K-IFRS 기준)

4. 재보험자산의 손상

(단위 : 백만원)

구 분	당반기 (2021.6.30)	전반기 (2021.3.31)	증감	손상사유*
재보험자산	0	0	0	
손상차손	0	0	0	
장부가액**	0	0	0	

(K-IFRS 기준)

\* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

\*\* 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

5. 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구 분*		당반기 (2021.6.30)		전반기 (2021.3.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	365	365	323	323
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	30	30	38	38
	합계	395	395	361	361
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	8	8	15	15
	합계	8	8	15	15

(K-IFRS 기준)

\* 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

(매도가능 금융자산은 21년 6월 채권 매입에(44억원) 따라 전반기 대비 증가하였음. 대여금 및 수취채권 및 기타 금융 부채는 21년 2분기 중 재보험 미수 및 미지급금의 정산에 따라 전반기 대비 감소함.)

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1*	레벨2**	레벨3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	0	0	0	0
	매도가능금융자산	365	0	0	365
	합계	365	0	0	365
금융부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

(K-IFRS 기준)

\* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

\*\* 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨에 포함된 공시가격은 제외함

\*\*\* 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말 (2021.3.31)	전입	환입	당분기말 (2021.6.30)
이익 잉여금	대손준비금 <sup>1</sup>	0	0	0	0
	비상위험준비금 <sup>2</sup>	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

<sup>1</sup>보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

<sup>2</sup>보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액

8. 책임준비금 적정성 평가

A) 책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구 분		평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	0	0
		무배당	0	0
	금리연동형	유배당	0	0
		무배당_생명보험	844	743
	무배당_장기손해보험	2,145	2,572	-428
일반손해보험 (자동차보험 제외)		0	0	0
자동차보험		0	0	0
합계		2,989	3,316	-327

B) 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	
생명보험 발생손해율	65.3%	66.9%	발생손해율이 직전평가시점 대비 소폭 증가 하였으나, 대체적으로 직전평가시점 가정과 큰 차이 없음
생명보험 사업비율	20.4%	21.0%	
장기손해보험 발생손해율	108.0%	108.1%	
장기손해보험 사업비율	10.8%	11.9%	

\* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

\* 장기손해보험 발생손해율은 장래손해조사비용을 포함함

C) 재평가 실시 이유 : 해당사항없음

재평가 실시 사유
-----------

V. 위험관리

해당사항 없음



VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	39,329	40	39,289
비율(A/B)	0.00	0.00	0.00

(K-IFRS 기준)

(20년 12월 채권 매입으로 자산건전성 분류대상 자산이 전년 동기 대비 393억원 증가함.)

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 : 해당사항없음

4. 민원발생건수 : 해당사항없음

5. 금융소비자보호 실태평가 결과 : 해당사항없음

6. 사회공헌활동

A) 사회공헌활동 주요현황

(단위 : 백만원, 명)

구 분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사기간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2021년 2/4분기	0	0	X	0	0	0	0	19	0	-4,417

\*자사는 설계사 인력이 없음

B) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회.공익	-	0	0	0	0	0
문화.예술.스포츠	-	0	0	0	0	0
학술.교육	-	0	0	0	0	0
환경보호	-	0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	-	0	0	0	0	0
공동사회공헌	-	0	0	0	0	0
서민금융	-	0	0	0	0	0
기타	-	0	0	0	0	0
총 계		0	0	0	0	0

\*자사는 설계사 인력이 없음

7. 보험사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항없음

8. 손해사정사 선임 등 : 해당사항없음

VII. 재무제표

1. 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 천원)

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
<b>I. 현금 및 예치금</b>	<b>38,361,177</b>	<b>25,623,930</b>	<b>12,737,247</b>
1. 현금	0	0	0
2. 예금	38,361,177	25,623,930	12,737,247
(1) 당좌예금	0	0	0
(2) 보통예금	38,361,177	25,623,930	12,737,247
(3) 정기예금	0	0	0
(4) 정기적금	0	0	0
(5) 해외제예금	0	0	0
(6) 기타예금	0	0	0
3. 금전신탁	0	0	0
4. 선물거래예치금	0	0	0
5. 기타예치금	0	0	0
<b>II. 유가증권</b>	<b>36,462,327</b>	<b>32,814,888</b>	<b>3,647,439</b>
II-1. 당기손익인식증권	0	0	0
(단기매매증권)	0	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	0
1. 주식	0	0	0
(1) 상장주식	0	0	0
(2) 기타주식	0	0	0
2. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
3. 특수채	0	0	0
4. 금융채	0	0	0
5. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
6. 수익증권	0	0	0
7. 외화유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
8. 기타유가증권	0	0	0
9. 기업어음 등	0	0	0
II-2. 매도가능증권	36,462,327	32,814,888	3,647,439
1. 주식	0	0	0
2. 출자금	0	0	0
3. 국·공채	36,462,327	32,814,888	3,647,439
(1) 국채	36,462,327	32,814,888	3,647,439
(2) 공채	0	0	0
4. 특수채	0	0	0
5. 금융채	0	0	0
6. 회사채	0	0	0
(1) 보증사채	0	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0
7. 수익증권	0	0	0
8. 외화유가증권	0	0	0
(1) 주식	0	0	0
(2) 채권	0	0	0
(3) 수익증권	0	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0
9. 기타유가증권	0	0	0
기업어음 등	0	0	0
II-3. 만기보유증권	0	0	0
1. 국·공채	0	0	0
(1) 국채	0	0	0
(2) 공채	0	0	0
2. 특수채	0	0	0
3. 금융채	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
4.회 사 채	0	0	0
(1)보증사채	0	0	0
(2)무보증사채	0	0	0
5.수 익 증 권	0	0	0
6.외 화 유 가 증 권	0	0	0
(1) 채 권	0	0	0
(2) 수익증권	0	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0
7.기 타 유 가 증 권	0	0	0
II-4. 관계·중속기업투자주식	0	0	0
(중속기업투자자산)	0	0	0
(관계기업투자자산)	0	0	0
1.주식	0	0	0
2.출자금	0	0	0
3.기 타	0	0	0
<b>III. 대 출 채 권</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(이연대출부대손익)	0	0	0
1.콜 론	0	0	0
2.보험약관대출금	0	0	0
3.유가증권담보대출금	0	0	0
4.부동산담보대출금	0	0	0
5.신 용 대 출 금	0	0	0
6.어음할인대출금	0	0	0
(1)상업어음할인	0	0	0
(2)무역어음할인	0	0	0
(3)기타	0	0	0
7.지급보증대출금	0	0	0
8.기 타 대 출 금	0	0	0
(1)주택보험대출	0	0	0
(2)사모사채	0	0	0
(3)C P	0	0	0
(4)기타	0	0	0
<b>IV. 부 동 산</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(손상차손누계액)	0	0	0
[투자부동산]	0	0	0
- 투자부동산 (토지)	0	0	0
- 투자부동산 (건물)	0	0	0
- 투자부동산 (해외부동산)	0	0	0
- 투자부동산 (기타)	0	0	0
1.토 지	0	0	0
2.건 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
3.구 축 물	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
4.해외부동산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(1)토지	0	0	0
(2)건물	0	0	0
(3)구축물	0	0	0
(4)건설중인 자산	0	0	0
5.건설중인자산	0	0	0
6.기 타 부 동 산	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
<b>( 비 운 용 자 산 )</b>	<b>3,108,634</b>	<b>5,842,121</b>	<b>-2,733,487</b>
<b>I. 고 정 자 산</b>	<b>102,263</b>	<b>166,308</b>	<b>-64,045</b>
1.유 형 자 산	100,569	162,921	-62,352
(1)비 품	478,490	465,400	13,090
(감가상각누계액)	-444,165	-434,967	-9,198
(2)차 량 운 반 구	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0
(3)임차점포시설물	389,687	389,687	0
(감가상각누계액)	-323,443	-257,199	-66,244
2.무 형 자 산	1,693	3,387	-1,693

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
(손상차손누계액)	0	0	0
(1) 영 업 권	0	0	0
(2) 소프트웨어	1,693	3,387	-1,693
(3) 개 발 비	0	0	0
(4) 기타의 무형자산	0	0	0
<b>II. 기 타 자 산</b>	<b>3,006,371</b>	<b>5,675,813</b>	<b>-2,669,442</b>
1.재보험자산	0	0	0
2. 보 험 미 수 금	2,684,561	5,342,174	-2,657,613
(대 손 총 당 금)	-13,490	-26,845	13,355
(1) 미 수 보 험 료	0	0	0
(2) 대리점 미수금	0	0	0
(3) 공동보험미수금	0	0	0
(4) 대리업무미수금	0	0	0
(5) 재보험미수금	2,698,051	5,369,019	-2,670,967
(6) 외국재보험미수금	0	0	0
(7) 특약수재예탁금	0	0	0
3. 미 수 금	30,845	112,241	-81,396
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	-155	-485	330
4. 보 증 금	150,654	150,654	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
(대 손 총 당 금)	0	0	0
(1) 임 차 보 증 금	149,754	149,754	0
(2) 예 탁 보 증 금	900	900	0
(3) 전신전화가입권	0	0	0
5. 미 수 수 익	75,210	66,740	8,471
(대 손 총 당 금)	0	0	0
6. 선 급 비 용	2,387	1,745	642
7. 구 상 채 권	0	0	0
8. 미상각신계약비	0	0	0
9. 이연법인세자산	0	0	0
10. 받 을 어 음	0	0	0
(대손총당금)	0	0	0
11.선 급 금	0	0	0
12.가 지 급 금	0	0	0
(대손총당금)	0	0	0
13.가지급보험금	0	0	0
14.선 급 법 인 세	62,714	2,260	60,454
15.선 급 부 가 세	0	0	0
16.본지점계정차	0	0	0
17.공 탁 금	0	0	0
18.부 도 어 음	0	0	0
(대손총당금)	0	0	0
19.파생상품자산	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20.특 별 계 정 미 수 금	0	0	0
21.그밖의 기타자산	0	0	0
( 특 별 계 정 자 산 )	0	0	0
( 특별계정미지급금 )	0	0	0
1.퇴직보험	0	0	0
2.퇴직연금	0	0	0
<b>&lt; 자 산 총 계 &gt;</b>	<b>77,932,137</b>	<b>64,280,938</b>	<b>13,651,199</b>
<b>I. 책 임 준 비 금</b>	<b>25,863,364</b>	<b>25,934,047</b>	<b>-70,684</b>
(1) 지급준비금	22,447,020	21,704,962	742,058
(2) 보험료적립금	0	0	0
(3) 미경과보험료적립금	3,416,344	4,229,086	-812,742
(4) 계약자배당준비금	0	0	0
(5) 계약자이익배당준비금	0	0	0
(6) 배당보험손실보전준비금	0	0	0
(7) 보증준비금	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
<b>II. 기 타 부 채</b>	<b>914,827</b>	<b>3,165,117</b>	<b>-2,250,290</b>
1. 보 험 미 지 급 금	230,164	2,474,750	-2,244,586
(1) 미지급보험금	0	0	0
(2) 대리점미지급금	0	0	0
(3) 미환급보험료	0	0	0
(4) 공동보험미지급금	0	0	0
(5) 대리업무미지급금	0	0	0
(6) 재보험미지급금	230,164	2,474,750	-2,244,586
(7) 외국재보험미지급금	0	0	0
(8) 특약출재예수금	0	0	0
2. 미 지 급 금	49,650	0	49,650
3. 미 지 급 비 용	456,766	457,988	-1,221
4. 이연법인세부채	0	0	0
5. 퇴직급여채무	0	0	0
(1) 확정급여채무	0	0	0
(2) 미인식보험수리적손익	0	0	0
(3) 미인식과거근무원가	0	0	0
(4) 사외적립자산	0	0	0
① 퇴직연금운용자산	0	0	0
② 기타사외적립자산	0	0	0
6. 가 수 보 험 료	0	0	0
7. 지 급 어 음	0	0	0
8. 당 좌 차 월	0	0	0
9. 차 입 금	0	0	0
(1) 콜머니	0	0	0
(2) RP매도	0	0	0
(3) 후순위차입	0	0	0
(4) 기업어음의 발행	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
10. 사 채	0	0	0
(1) 후순위채권	0	0	0
(2) 일반채권	0	0	0
11. 선 수 금	0	0	0
12. 가 수 금	0	0	0
13. 예 수 금	72,534	58,765	13,770
14. 선 수 수 익	0	0	0
15. 미 지 급 법 인 세	0	0	0
16. 미 지 급 부 가 세	0	0	0
17. 분지점계정대	0	0	0
18. 임대보증금	0	0	0
(현재가치할인차금)	0	0	0
19. 파생상품부채	0	0	0
(매매목적파생상품)	0	0	0
(헤지목적파생상품)	0	0	0
(1) 이자율관련	0	0	0
(2) 통화관련	0	0	0
(3) 주식관련	0	0	0
(4) 신용관련	0	0	0
(5) 기타	0	0	0
20. 특 별 계 정 미 지 급 금	0	0	0
21. 신탁계정차	0	0	0
22. 복구충당부채	38,000	38,000	0
23. 채무보증충당부채	0	0	0
24. 요구불상환지분	0	0	0
(1) 상환우선주	0	0	0
(2) 기타	0	0	0
25. 그 밖의 기타부채	67,712	135,615	-67,903
( 특 별 계 정 부 채 )	0	0	0
( 특별계정미수금 )	0	0	0
1. 퇴직보험	0	0	0
2. 퇴직연금	0	0	0
<b>&lt; 부 채 총 계 &gt;</b>	<b>26,778,190</b>	<b>29,099,164</b>	<b>-2,320,974</b>
<b>III. 자 본 금</b>	<b>80,568,616</b>	<b>59,720,102</b>	<b>20,848,514</b>
1. 보통주자본금	80,568,616	59,720,102	20,848,514
2. 우선주자본금	0	0	0
<b>IV. 자 본 잉 여 금</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

계정명	2021년 2/4분기	2020년	증감(액)
1. 주식발행초과금	0	0	0
2. 감 자 차 익	0	0	0
3. 자산재평가적립금	0	0	0
4. 기타자본잉여금	0	0	0
<b>V. 이익잉여금(결손금)</b>	<b>-28,876,772</b>	<b>-24,459,714</b>	<b>-4,417,058</b>
1. 이 익 준 비 금	0	0	0
2. 기업합리화적립금	0	0	0
3. 비상위험준비금	0	0	0
4. 기타법정적립금	0	0	0
5. 대손준비금	0	0	0
6. 임 의 적 립 금	0	0	0
7. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	-28,876,772	-24,459,714	-4,417,058
(당기순이익또는당기순손실)	-4,417,058	-14,568,293	10,151,235
<b>VI. 자 본 조 정</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 주식할인발행차금	0	0	0
2. 자 기 주 식	0	0	0
3. 기타자본조정	0	0	0
<b>VII. 기타포괄손익누계액</b>	<b>-537,897</b>	<b>-78,614</b>	<b>-459,284</b>
1. 매도가능금융자산평가손익	-537,897	-78,614	-459,284
2. 관계·종속기업투자주식 평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
(1) 현금흐름위험회피평가이익	0	0	0
(2) 현금흐름위험회피평가손실	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기타	0	0	0
<b>&lt; 자 본 총 계 &gt;</b>	<b>51,153,947</b>	<b>35,181,774</b>	<b>15,972,173</b>
<b>&lt; 부 채 및 자 본 총 계 &gt;</b>	<b>77,932,137</b>	<b>64,280,938</b>	<b>13,651,199</b>

## 2. (포괄)손익계산서

(단위 : 천원)

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
<b>I. 경과보험료</b>	<b>19,007,620</b>	<b>15,567,578</b>	<b>3,440,042</b>
1. 수입보험료	18,194,879	16,643,392	1,551,486
① 원수보험료	0	0	0
② 수재보험료	18,194,879	16,643,392	1,551,486
③ 해지환급금	0	0	0
2. 지급보험료	0	0	0
① 출재보험료	0	0	0
② 해약환급금환입	0	0	0
3. 보유보험료	18,194,879	16,643,392	1,551,486
4. 전기이월미경과보험료	4,229,086	1,910,609	2,318,476
5. 차기이월미경과보험료	3,416,344	2,986,423	429,921
6. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0	0
<b>II. 발생손해액</b>	<b>18,995,633</b>	<b>18,254,329</b>	<b>741,304</b>
1. 지급보험금	18,125,013	15,164,073	2,960,940
① 원수보험금	0	0	0
② 수재보험금	18,125,013	15,164,073	2,960,940
③ 보험금환입	0	0	0
④ 수재보험금환입	0	0	0
2. 수입보험금	0	0	0
① 출재보험금	0	0	0
② 출재보험금환급	0	0	0
3. 구상이익	0	0	0
4. 순보험금	18,125,013	15,164,073	2,960,940
5. 손해조사비	128,562	415,841	-287,279
① 지급손해조사비	128,562	415,841	-287,279
② 수입손해조사비	0	0	0
6. 지급준비금환입	21,704,962	10,693,510	11,011,452
7. 지급준비금적립	22,447,020	13,367,925	9,079,095
8. 재보험자산감액손실환입	0	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0	0
<b>III. 보험환급금</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 만기환급금	0	0	0
2. 개인연금지급금	0	0	0
3. 계약자배당금	0	0	0
4. 장기해약환급금	0	0	0
<b>IV. 순사업비</b>	<b>4,487,255</b>	<b>3,118,020</b>	<b>1,369,235</b>
1. 지급경비	4,505,268	3,125,472	1,379,796
① 급여	1,602,496	807,941	794,555
② 퇴직급여	99,181	42,724	56,456
③ 복리후생비	28,527	39,459	-10,932
④ 일반관리비	2,624,518	2,117,878	506,640
⑤ 신계약비	0	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0	0
⑨ 수재보험수수료	150,546	103,361	47,185
⑩ 수재이익수수료	0	14,107	-14,107
⑪ 출재예수금이자	0	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0	0
⑮ 영업잡손실	0	0	0
2. 수입경비	18,013	7,452	10,561
① 출재보험수수료	0	0	0
② 출재이익수수료	0	0	0
③ 수재예탁금이자	0	0	0
④ 수입대리업무수수료	0	0	0
⑤ 대손충당금 환입	18,013	7,452	10,561
⑥ 복구충당부채환입	0	0	0
⑦ 복구공사이익	0	0	0
⑧ 영업잡이익	0	0	0
<b>V. 보험료적립금증가액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 차기이월보험료적립금	0	0	0
2. 전기이월보험료적립금	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
<b>VI. 계약자배당준비금증가액</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 계약자배당준비금적립	0	0	0
2. 계약자배당준비금환입	0	0	0
<b>VII. 보험영업이익</b>	<b>-4,475,268</b>	<b>-5,804,770</b>	<b>1,329,502</b>
<b>VIII. 투자영업이익</b>	<b>213,389</b>	<b>9,789</b>	<b>203,600</b>
1. 이자수익	213,071	9,789	203,282
① 예금이자	1,555	9,789	-8,233
② 당기손익인식증권이자	0	0	0
③ 매도가능증권이자	211,516	0	211,516
④ 만기보유증권이자	0	0	0
⑤ 대출채권이자	0	0	0
⑥ 기타이자수익	0	0	0
2. 배당수익	0	0	0
① 당기손익인식증권배당수익	0	0	0
② 매도가능증권배당수익	0	0	0
③ 관계·종속기업투자주식 배당수익	0	0	0
④ 기타배당수익	0	0	0
3. 금융자산처분이익	318	0	318
① 당기손익인식증권처분이익	318	0	318
- 단기매매증권처분이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분이익	0	0	0
② 매도가능증권처분이익	0	0	0
③ 만기보유증권처분이익	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분이익	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
4. 당기손익인식금융상품평가이익	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0	0	0
- 단기매매증권평가이익	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가이익	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가이익	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
5. 대손충당금 환입	0	0	0
6. 손상차손환입	0	0	0
① 유가증권손상차손환입	0	0	0
- 매도가능증권손상차손환입	0	0	0
- 만기보유증권손상차손환입	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0	0	0
② 비금융자산손상차손환입	0	0	0
- 부동산손상차손환입	0	0	0
- 무형자산손상차손환입	0	0	0
③ 파생상품손상차손환입	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
7. 지분법평가이익	0	0	0
8. 파생상품거래이익	0	0	0
(매매목적파생상품거래이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
9. 파생상품평가이익	0	0	0
(매매목적파생상품평가이익)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가이익)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
10. 외환차익	0	0	0
11. 외화환산이익	0	0	0
12. 부동산처분이익	0	0	0
(투자부동산 처분이익)	0	0	0



계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
13. 임대료수익	0	0	0
14. 수수료수익	0	0	0
15. 재평가손실환입	0	0	0
16. 신탁보수	0	0	0
17. 금융부채상환이익	0	0	0
- 발행채권	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
18. 염가매수차익	0	0	0
19. 투자영업잡이익	0	0	0
<b>IX. 투자영업비용</b>	<b>71,355</b>	<b>1,970</b>	<b>69,385</b>
1. 이자비용	1,539	1,970	-431
① 당좌차월이자	0	0	0
② 차입금이자	0	0	0
- 콜머니이자	0	0	0
- RP매도이자	0	0	0
- 후순위차입금이자	0	0	0
- 기타	0	0	0
③ 발행채권이자	0	0	0
④ 신탁계정차이자	0	0	0
⑤ 요구불상환증권이자	0	0	0
⑥ 기타이자비용	1,539	1,970	-431
2. 금융자산처분손실	0	0	0
① 당기손익인식증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
- 단기매매증권처분손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권처분손실	0	0	0
② 매도가능증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
③ 만기보유증권처분손실	0	0	0
(장외채권중개수수료)	0	0	0
④ 관계·종속기업투자주식 처분손실	0	0	0
⑤ 대출채권	0	0	0
⑥ 기 타	0	0	0
3. 당기손익인식금융상품평가손실	0	0	0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0	0	0
- 단기매매증권평가손실	0	0	0
- 당기손익인식지정증권평가손실	0	0	0
- 기 타	0	0	0
② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손	0	0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기 타	0	0	0
5. 지분법평가손실	0	0	0
6. 파생상품거래손실	0	0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실	0	0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0

계정명	2021년 2/4분기	2020년 2/4분기	증감(액)
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손	0	0	0
9. 외화환산손실	0	0	0
10. 재산관리비	69,816	0	69,816
11. 부동산관리비	0	0	0
12. 부동산감가상각비	0	0	0
13. 부동산처분손실	0	0	0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재 평가 손 실	0	0	0
15. 금융부채상환손실	0	0	0
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
16. 투자영업잡손실	0	0	0
<b>X. 투자영업이익</b>	<b>142,034</b>	<b>7,819</b>	<b>134,215</b>
<b>XI. 영업이익</b>	<b>-4,333,234</b>	<b>-5,796,952</b>	<b>1,463,717</b>
<b>XII. 영업외수익</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 유형자산처분이익	0	0	0
2. 외환차익	0	0	0
3. 외화환산이익	0	0	0
4. 법인세환급액	0	0	0
5. 특별계정수입수수료	0	0	0
① 주주지분 이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기 타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0	0	0
7. 자산수증이익	0	0	0
8. 채무면제이익	0	0	0
9. 보험차익	0	0	0
10. 영업외잡이익	0	0	0
<b>XIII. 영업외비용</b>	<b>17,342</b>	<b>0</b>	<b>17,342</b>
1. 유형자산처분손실	0	0	0
2. 무형자산상각비	0	0	0
3. 외환차손	16,342	0	16,342
4. 외화환산손실	0	0	0
5. 법인세추납액	0	0	0
6. 기부금	1,000	0	1,000
7. 특별계정지급수수료	0	0	0
① 손실보전 금액	0	0	0
② 기 타	0	0	0
8. 전기오류수정손실	0	0	0
9. 재해손실	0	0	0
10. 과징금·과태료·벌과금 등	0	0	0
11. 영업외잡손실	0	0	0
<b>XIV 특별계정이익</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
1. 특별계정수익	0	0	0
2. 특별계정비용	0	0	0
<b>XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)</b>	<b>-4,350,576</b>	<b>-5,796,952</b>	<b>1,446,376</b>
<b>XVI. 법인세비용</b>	<b>66,482</b>	<b>0</b>	<b>66,482</b>
<b>XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)</b>	<b>-4,417,058</b>	<b>-5,796,952</b>	<b>1,379,894</b>
(비상위험준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 적립액)	0	0	0
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-4,417,058	-5,796,952	1,379,894
(법인세차감후 중단사업손익)	0	0	0
<b>XVIII. 기타포괄손익</b>	<b>-459,284</b>	<b>0</b>	<b>-459,284</b>
1. 매도가능금융자산평가손익	-459,284	0	-459,284
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	0	0	0
3. 해외사업환산손익	0	0	0
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0	0
5. 특별계정기타포괄손익	0	0	0
6. 재평가잉여금	0	0	0
7. 기 타	0	0	0
<b>XIX. 총포괄손익</b>	<b>-4,876,341</b>	<b>-5,796,952</b>	<b>920,610</b>

### 3. 기타사항

- 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

1) IFRS 9: 국제회계기준위원회(IASB)는 2016년 9월 13일 IFRS4를 개정·공표하였으며 이에 따라 한국회계기준원도 기업회계기준서 제 1117호 '보험계약'을 개정, 2017년 12월 20일자로 공표하였습니다. 동 기준서에서는 특정 조건을 충족하는 보험자의 경우 기준서에서 제공하는 한시적 면제 규정에 따라 2023년 1월 1일 전에 시작하는 회계연도에 기업회계기준서 제1109호 대신 기업회계기준서 제1039호 '금융상품: 인식과 측정'을 적용할 수 있도록 하였습니다. 당 지점은 종전에 기업회계기준서 제 1109호를 적용한 적이 없으며 2017년 12월 말 현재, 보험과 관련된 부채의 비율이 총부채 금액의 85%에 해당하며 회사의 모든 수익은 보험계약에서 발생하고 별도의 비보험활동이 존재하지 않기 때문에 비보험활동이 유의적이지 않다고 판단, 기업회계기준서 제 1109호 적용의 한시적 면제 요건을 충족할 수 있어 기업회계기준서 제 1109호는 2023년 1월 1일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다. 이에 따라, 새로운 기준서를 도입하기 위해서 당사는 향후 재무영향분석을 진행할 예정입니다.

2) IFRS17: 2021년 2분기말 현재 그룹 본사에서 IFRS 17 구축 프로젝트를 진행 중이며 현재까지 회계 정책 및 시스템 디자인을 완료 하였고 2022년 3월말까지 시스템 개발 및 UAT 테스트를 완료할 예정입니다. 지점의 프로젝트 완료 일정도 본사의 프로젝트 일정과 동일할 것으로 추정하고 있으며 지점에서는 아시아 IFRS 17 프로젝트팀과 K-ICS 및 QIS 계량영향 평가를 함께 준비하며 프로젝트팀이 감독 당국인산출 기준을 이해하고 이를 시스템 개발에 반영할 수 있도록 협업하고 있습니다.